上 海 市 学 校 后 勤 协 会

上海现代高校智慧后勤研究院

沪 学 后 协〔2022〕19 号

关于开展征集上海市学校后勤系统 2022 年度

课题选题和论文选题的通知

各有关单位：

为了研究解决新形势下学校后勤改革发展中遇到的重

点、难点和热点问题，提升教育后勤领域理论研究水平，为

实现教育后勤现代化提供智力支持，上海市学校后勤协会

（以下简称协会）和上海市现代高校智慧后勤研究院（以下

简称研究院）面向全市教育后勤系统开展 2022 年度课题选

题和论文选题征集工作，请各相关单位积极组织申报。现将

征集事项通知如下：

一、课题选题说明

1.申报者可参考课题与论文选题范围（附件 1），据此自

拟课题名称，提出课题申报。课题名称的表述应科学、严谨、

规范、简明，一般不超过 20 个字，不加副标题。

2.课题研究须紧扣主题，解剖问题，并提出可行性和操

作性的建议；突出应用性，注重针对性和实效性，旨在为科

学决策和指导实践提供有力支持。鼓励开展课题合作研究。

3.协会和研究院将组织专家，对课题择优立项并组建课

题组。

4.课题研究期限一般为一年。

 二、论文选题说明

1.申报者可参考课题与论文选题范围（附件 1），据此自

拟论文题目，提交论文选题征集表。论文题目的表述应科学、

严谨、规范、简明，一般不超过 20 个字，可加副标题。

2.论文选题应突出问题导向，紧密联系实际，研究内容

应属于教育后勤改革发展中的重点、难点问题。鼓励开展具

有全局性、前瞻性的理论和政策研究，注重应用性的实证研

究。

三、征集程序

1.选题征集截止时间为 2022 年 10 月 31 日。

2.请申报者登录网址 http://micm.cn/item/10.html 或

扫描下方二维码进行线上填报。

3.申报者需按照选题说明认真、完整填写课题选题征集

表（附件 2）或论文选题征集表（附件 3），课题选题与论文

选题可同时申报。为保证研究质量，课题选题、论文选题各

限报一个。

四、联系方式

上海现代高校智慧后勤研究院

联系人：周慧娟 18621199618

研究院邮箱：zhhq@gxhq.com.cn

五、附件

mailto:zhhq@gxhq.com.cn

1.《上海市学校后勤系统 2022 年度课题与论文选题范

围》

2.《上海市学校后勤系统 2022 年课题选题征集表》

3.《上海市学校后勤系统 2022 年论文选题征集表》

上海市学校后勤协会

                         上海现代高校智慧后勤研究院

                               2022 年 9 月 22 日

附件 1：上海市学校后勤系统 2022 年度课题与论文选题范围

1. 高校后勤服务质量测评应用研究

2.高校后勤三全育人的模式、途径与效果研究

3.高校后勤数字化转型与新基建整合研究

4.高校绿色生态校园建设研究

5.高校餐饮标准化体系建设研究

6.高校应急供应链保障完善研究

7.关于新时代引入社会资源推动后勤现代化建设的探索

8.后疫情时代高校后勤管理体制与机制研究

9.后勤新型整体托管模式的探索和研究

10.校园安全与应急事件处置研究

附件 2： 上海市学校后勤系统 2022 年课题选题征集表

课题名称
 重点


一般

研究型课题 应用型课题 实践性课题

课题研究的必要性、重点难点、可能产生的理论或实践价值，完成时间：（可附页）

课题单位名称

课题负责人姓名/职务/职称

联系电话：手机/座机

此表可从上海现代高校智慧后勤研究院网站下载（http://www.micm.cn/）。

http://www.micm.cn/

附件 3： 上海市学校后勤系统 2022 年论文选题征集表

论文题目

论文研究的必要性、重点难点、可能产生的理论或实践价值，完成时间：（可附页）

论文申报人姓名

单位、职务

联系电话：手机/座机

此表可从上海现代高校智慧后勤研究院网站下载（http://www.micm.cn/）。